
 

Direzione della Municipalità 1

Assessore al trasporto pubblico locale e viabilità 

Proposta di delibera prot. n.  07    del   20  / 09 /2021

Categoria _____________ __ Classe _____________

Fascicolo _________________________________________________

Annotazioni _______________________________________________

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N.  455

OGGETTO: Riattivazione della ZTL di Marechiaro per il mese di ottobre 2021 .  

Il giorno __23.09.2021______, nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale.
Si dà atto che sono presenti i seguenti n. _______ Amministratori in carica:

SINDACO:

LUIGI  DE MAGISTRIS 

ASSESSORI:

ENRICO PANINI LUIGI FELACO

DONATELLA CHIODO                                  ROSARIA GALIERO

GIOVANNI PAGANO

ANNAMARIA PALMIERI

CARMINE PISCOPO

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE”; per i presenti viene apposta
la lettera “P”)
Assume la Presidenza: ___________________________________________________________
Assiste il Segretario del Comune:__________________________________________________

I L  P R E S I D E N T E
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto.

La Giunta su proposta dell’Assessore al Trasporto Pubblico Locale e Viabilità, 



Premesso:

 che  Via  Marechiaro  è  inserita  nell’elenco  delle  strade  secondarie  di  pertinenza  della
Municipalità 1;

 che l’amministrazione comunale, con delibera di Giunta Comunale n. 668 del 19.09.2014 e
delibera di Giunta Comunale n°252 del 18 Maggio 2017, ha istituito e regolamentato una
ZTL in Via Marechiaro e Via Alfano ai sensi dell’art. 7, comma 9, del D. Lgs. 285/92 e ss.
mm. e ii., dal mese di Giugno al mese di Settembre, con divieto di circolazione ai mezzi
non  autorizzati  vigente  dalle  ore  8:00  alle  ore  19:00  (varco  Via  Marechiaro  lato  Via
Coroglio), ed una zona meno estesa situata all’interno della prima, dove il dispositivo di
traffico restrittivo della circolazione durerà H24 (varco Via Marechiaro lato Via Alfano);

 che  con  nota  PG/2015/0548232  del  06.07.2015,  è  stato  richiesto  al  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti autorizzazione all’installazione ed all’esercizio di un sistema di
controllo accessi alla Zona a Traffico Limitato di Marechiaro;

 che il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  con nota  prot.  207 del  14.01.2016
(acquisita  al  protocollo  generale  PG/2016/0071763  del  27.01.2016),  ha  trasmesso
l’autorizzazione  all’installazione  ed  all’esercizio  di  due  varchi  per  la  rilevazione  degli
accessi di veicoli alla Zona a Traffico Limitato “Marechiaro”, in corrispondenza dei varchi
di Via Marechiaro lato Via Coroglio e Via Marechiaro lato Via Alfano;

 che l’ANM, società in House del Comune di Napoli, ha provveduto all’installazione dei due
varchi, così come previsto nel progetto redatto dalla stessa ANM, per un sistema di control-
lo accessi  con telecamere, denominato “Kapsch City solution VT” della Società Kapsch
Traffic Com Srl, di cui ai decreti dirigenziali 24/11/08, prot. 6948, 08/09/10, prot. 72115 e
del 29/07/13, prot. 4615, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 che con Ordinanza Dirigenziale n. 441 del 19.04.2021 è stata istituita per il periodo estivo e
fino al 20 settembre 2021 la Ztl di  Via Marechiaro con attivazione, in particolare,  del Var-
co telematico di controllo degli accessi dei veicoli nei giorni festivi e prefestivi dal 5 luglio
2021 al 5 settembre 2021;

considerato

 che  con  propria  nota  la  Polizia  Locale  di  Chiaia  ha  trasmesso  una  segnalazione  della
Questura Centrale Ufficio di Gabinetto prot. Cat A/4 – Gab O.P. del 14.09.2021 (ALL. 1)
con cui venivano segnalate problematiche di rilevante congestione da traffico veicolare e
sovraffollamenti nel tratto di Via Marechiaro connessi al considerevole flusso di persone e
veicoli  privati  durante  i  fine  settimana  successivi  alla  disattivazione  della  ZTL che  ha
determinato pesanti ripercussioni sulla viabilità dell’intera zona;

 che  in  conseguenza  di  tali  fenomeni,  correlati  peraltro  alle  favorevoli  condizioni
metereologiche previste per i prossimi week end ,  la Questura di Napoli ha richiesto di
valutare l’opportunità di reintrodurre per i prossimi fine settimana  l’istituzione  della ZTL
di Marechiaro allo scopo di contrastare in modo efficace l’indiscriminato accesso di tutti i
veicoli privati ;

 che pertanto è opportuno ripristinare l’istituzione del dispositivo della Ztl di Marechiaro nei
giorni festivi e prefestivi  fino al 30 ottobre 2021;  

 che in tal senso per dare seguito a tale richiesta è indispensabile approvare il differimento a
tutto il mese di ottobre 2021 nei giorni festivi e prefestivi del termine fissato dalle delibera-
zion di G.C. n. 668 del 19.09.2014 e n°252 del 18 Maggio 2017 con cui è stato stabilito di
istituire e regolamentare una ZTL in Via Marechiaro e Via Alfano ai sensi dell’art. 7, com-
ma 9, del D. Lgs. 285/92 e ss. mm. e ii., dal mese di Giugno al mese di Settembre;



Vista la legge 241/1990.
Visto il decreto legislativo 267/2000.
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.
Visto l'art. 7 comma 9, del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.

Attestato che:

 l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto,  anche  ai  fini  di  eventuali  ipotesi  di
conflitto ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con legge n. 190/2012 (art. 1, comma 41),
è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  decreto  legislativo  n.
267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli
interni dell’ente. 

Gli allegati costituenti parte integrante della presente proposta, composti dai seguenti documenti, per complessive
pagg.  1  (una)  progressivamente  numerata,  firmati  digitalmente  dal  Dirigente  proponente,  sono  conservati
nell’archivio informatico dell’Ente, repertoriati con il n. L1511/2021/7 del 20.09.2021.

ALLEGATI:

1) Nota della Questura Centrale Ufficio di Gabinetto prot. Cat A/4 – Gab O.P. del 14.09.2021

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte
dal Dirigenti sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo lo stesso Dirigente qui di
seguito sottoscrive:

Il Direttore 
della Municipalità 1

Dott. Pasquale Del Gaudio
                                                                       
                                                                     DELIBERA

1.  Approvare  il differimento a tutto il mese di ottobre 2021 nei giorni festivi e prefestivi  della
istituzione della ZTL di Marechiaro a modifica di quanto stabilito dalle deliberazioni di G.C. n. 668
del 19.09.209 e  n°252 del 18 Maggio 2017 che hanno istituito e regolamentato una ZTL in Via
Marechiaro e Via Alfano ai sensi dell’art. 7, comma 9, del D. Lgs. 285/92 e ss. mm. e ii., dal mese
di Giugno al mese di Settembre;

2. Demandare  al  Direttore della  Municipalità  1 e al  Dirigente del  Servizio Gestione Sanzioni
Amministrative, tutte le attività di propria competenza necessarie all'attuazione del presente atto.

 (**) Adottare il presente provvedimento con l’emendamento riportato nell’intercalare allegato;

(**) Con separata votazione, sempre con voti UNANIMI, dichiarare il presente provvedimento immediata-
mente eseguibile per l’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

(**): La casella sarà barrata a cura della Segreteria Generale solo ove ricorra l’ipotesi indicata.

    Il Direttore della Municipalità 1
       Dott. Pasquale Del Gaudio

L’Assessore
al Trasporto Pubblico locale e viabilità

Dott. Enrico Panini



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N.  07   DEL  20  Settembre 2021, AVENTE AD OGGETTO:

Riattivazione della ZTL di Marechiaro per il mese di ottobre 2021 .

Il Direttore della Municipalità 1, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il seguente
parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: FAVOREVOLE

Addì, 20/09/2021        

Il Direttore 
della Municipalità 1

Dott. Pasquale Del Gaudio

Pervenuta in Ragioneria Generale il ___________________ Prot. _______________________
Il dirigente del Servizio di  Ragioneria,  esprime, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il
seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta:

Addì, ____/____/________ IL RAGIONIERE GENERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

La somma di € __________________ viene prelevata dal Titolo _________ Sez. ______________
Rubrica ____________ Cap. _____________ (                      ) del Bilancio _________, che presenta la
seguente disponibilità:

Dotazione € _____________________________________________________

Impegno precedente € _____________________________________________________

Impegno presente € _____________________________________________________

Disponibile € _____________________________________________________

Ai  sensi  e  per  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  4,  del  D.lgs.  267/2000,  si  attesta  la  copertura

finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addì, ____/____/________ IL RAGIONIERE GENERALE



Il Segretario Generale del Comune esprime le seguenti osservazioni in ordine alla suddetta proposta:



SI ATTESTA:
- che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il…………… e vi rimarrà per quindici giorni

(art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000).
- che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs.267/2000).

Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta comunicazione
ai Capi Gruppo consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del Dlgs. 267/2000.

Addì, ____/____/________ IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente provvedimento viene assegnato a:    Data e firma per ricevuta di copia del presente
                                                                                                 atto da parte dell’addetto al ritiro
__________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____ 

per le procedure attuative.

Addì, ____/____/________
IL SEGRETARIO GENERALE

(1):Barrare le caselle delle ipotesi ricorrenti.
(2): La Segreteria della Giunta indicherà l’archivio presso cui gli
atti sono depositati al momento della richiesta di visione.                                                                                                    

La presente  copia,  composta  da n.  ___________ pagine,

progressivamente numerate, è conforme all’originale della

deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  ____________  del

_____/_____/__________


a
e
s
e
c
u
t
i
v
a
i
n
 
d

Attestazione di conformità
(da utilizzare  e compilare, con le diciture  del  caso, solo per le
copie conformi della presente deliberazione)





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 3 DEL 05 Agosto 2020, AVENTE AD OGGETTO:

Pedonalizzazione definitiva dell'area delimitata dalla ZTL denominata “Piazza del Gesù”.

I  Dirigenti  del  Servizio  Viabilità  e  Traffico,  del  Servizio  Gestione  delle  Sanzioni  Amministrative  e  il
Direttore della Municipalità 2, esprimono, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il seguente
parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: FAVOREVOLE

Addì, 05/08/2020        

Il Dirigente del Servizio Viabilità
e Traffico

Ing. Giuseppe D'Alessio

Il Dirigente del Servizio Gestione 
Sanzioni Amministrative

Dott. Gaetano Camarda

Il Direttore 
della Municipalità 2

Dott.ssa Anna Assunta Aiello

Pervenuta in Ragioneria Generale il ___________________ Prot. _______________________
Il dirigente del Servizio di  Ragioneria,  esprime, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il
seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta:

Addì, ____/____/________ IL RAGIONIERE GENERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

La somma di € __________________ viene prelevata dal Titolo _________ Sez. ______________
Rubrica ____________ Cap. _____________ (                      ) del Bilancio _________, che presenta la
seguente disponibilità:

Dotazione € _____________________________________________________

Impegno precedente € _____________________________________________________

Impegno presente € _____________________________________________________

Disponibile € _____________________________________________________

Ai  sensi  e  per  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  4,  del  D.lgs.  267/2000,  si  attesta  la  copertura

finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addì, ____/____/________ IL RAGIONIERE GENERALE



Il Segretario Generale del Comune esprime le seguenti osservazioni in ordine alla suddetta proposta:

SI ATTESTA:



- che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il…………… e vi rimarrà per quindici giorni
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000).

- che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs.267/2000).
Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta comunicazione
ai Capi Gruppo consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del Dlgs. 267/2000.

Addì, ____/____/________ IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente provvedimento viene assegnato a:    Data e firma per ricevuta di copia del presente
                                                                                                 atto da parte dell’addetto al ritiro
__________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____ 

per le procedure attuative.

Addì, ____/____/________
IL SEGRETARIO GENERALE

(1):Barrare le caselle delle ipotesi ricorrenti.
(2): La Segreteria della Giunta indicherà l’archivio presso cui gli
atti sono depositati al momento della richiesta di visione.                                                                                                    

La presente  copia,  composta  da n.  ___________ pagine,

progressivamente numerate, è conforme all’originale della

deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  ____________  del

_____/_____/__________


a
 
e
s
e
c
u
t
i
v
a
 
i
n

Attestazione di conformità
(da utilizzare e compilare, con le diciture del caso, solo per le
copie conformi della presente deliberazione)


	Assume la Presidenza: ___________________________________________________________

